F A B U L A E , L I B . I V . 51

Ne ventrem continere non possint suum ,
Sed hoc feretis pro judicio præmium.
Illi autem qui miserunt vos tam fuitiles ,
Nunquam carébunt hominis contumeliâ.
Ita nunc Legatos expectant & posteri ;
Novumque venire qui videt culum olfacit.

F A B U L A X V I .

Malo qui benefacit , pejorem facit.

H O M O E T C O L U B R A .

Q u i fert malis auxilium , post tempus dolet.
¶ Gelu rigentem quidam Colubram sustulit ,
Sinuque fovit , contra se ipse misericors ;
Namque ut refecta est , necuit hominem protinus .
Hanc alia cum rogaret causam facinoris ,
Respondit . Ne quis discat prodeesse improbis .

F A B U L A X V I I .

Avárus auri custos , non dominus.

V U L P E S E T D R A C O .

V ULPES cubile fodiens , dum terram eruit ,
Agitque plures altius cuniculos ,
Pervenit ad Draconis speluncam ultimam ,
Custodiébat qui thesauros abditos .
Hunc simul aspexit : Oro ut imprudentiae
Des primū veniam : deinde si pulchrè vides
Quam non conveniens aurum fat vitæ meæ ,
Respondeas clementer ; quem fructum capis
Hoc ex labore , quodve tantum est præmium ,
Ut careas somno , & ævum in tenebris exigas ?
Nullum , inquit ille : verum hoc à summo mili
Joyc attributum est . Ergo nec sumis tibi ,

Eij

Nec ulli donas quicquam? Sic fatis placet.
Nolo irascaris, liberè si dixero:
Diis est iratis natus, qui est similis tibi.

¶ Abiturus illuc, quo priores abiérunt,
Quid mente cæcā miserum torques spiritum?
Tibi dico, avare, gaudium hæredis tui?
Qui thure Superos, ipsum te fraudas cibo:
Qui tristis audis musicum citharæ sonum;
Quem tibiárum macerat jucunditas;
Opsoniorum prætia cui gemitum exprimunt;
Qui dum quadrantes aggeras patrimonio,
Cœlum fatigas sordido perjurio;
Qui circumcidis omnem impensam funeris,
Libilitina ne quid de tuo faciat lucrum.

FABULA XVIII.

Inventa perficere non inglorium.

PHÆDRUS DE FABULIS.

QUID judicare cogitet livor modò,
Licet dissimulet, pulchrè tamen intelligo:
Quicquid putabit esse dignum memoriæ,
Æsopi dicet: si quid minus adriserit,
A me contendet fictum quovis pignore.
Quem volo refelli jam nunc responso meo:
Sive hoc ineptum, sive laudandum est opus,
Invénit ille, nostra perfécit manus.
Sed exequámur cœptum propositi ordinem.

FABULA XIX.

Veras divitias eripit nemo.

NAUFRAGIUM SIMONIDIS

HOMO doctus in se semper divitias habet.
¶ Simonides, qui scripsit egregium melos,

Quò paupertatē sustinéret facilius,
Circumire cœpit urbes Asiæ nobiles.
Mercéde accepta laudem victorum canens.
Hoc genere quæstus postquam locuples factus est,
Venire in patriam voluit, cursu pelagio,
(Erat autem natus, ut aiunt, in Ceo insula.)
Ascendit navim, quam tempestas horrida
Simul & vetustas medio dissolvit mari.
Hi zonas, illi res pretiosas colligunt,
Subsidium vitæ. Quidam curiosior:
Simonide, tu ex opibus nihil sumis tuis?
Mecum, inquit, mea sunt cuncta. Tunc paucū
enatant,
Quia plures onere degravati perierant.
Prædones adsunt; rapiunt quod quisque extulit;
Nudos relinquunt. Fortè Clazomenæ propè,
Antiqua fuit urbs, quam petierunt naufragi.
Hic litterarum quidam studio deditus,
Simonidis qui sæpè versus legerat,
Eratque absentis admirator maximus;
Sermone ab ipso cognitum, cupidissime
Ad se recépit, veste, nummis, familiâ,
Hominem exornavit. Cæteri tabulam suam
Portant, rogantes victum, quos casu obvius;
Simonides ut vidit: dixi, inquit, mea
Mecum esse cuncta, quod rapuistis, perit.

FABULA XX.

Magna ne jaclès, sed præstes.

MONS PARTURIENS.

MONS parturibat, gemitus immânes ciens.
Eratque in terris maxima expectatio:
At ille murem peperit. Hoc scriptum est tibi
Qui magna cum minaris, extricas nihil.
E iiiij

FABULA XXI.

Vera gloria fidam obscurat.

FORMICA ET MUSCA.

FORMICA & Musca contendebant acriter ;
 Quæ pluris esset. Musca sic cœpit prior :
 Conferre nostris tu potes te laudibus ?
 Ubi immolatur , exta prægusto Deum ;
 Moror inter aras : Templa perlustro omnia ;
 In capite Regis sedeo ; cum visum est mihi ,
 Et matronarum casta delibo oscula :
 Laboro nihil , atque optimis rebus fruor.
 Quid horum simile tibi contingit , rustica ?
 Est gloriōsus sanè convictus Deum ,
 Sed illi qui invitatur , non qui invitus est ;
 Reges commemoras , & matronarum oscula ;
 Ego granum in hyemem cum studiōsè congero ;
 Te circā murum video pasci stercore ;
 Aras frequentas , nempè abigeris quò venis ,
 Nihil laboras , ideo , cum opus est , nihil habes ;
 Æstare me lacefis ; cum bruma est files :
 Mori contractam cum te cogunt frigora ,
 Me copiosa recipit incolumem domus ;
 Satis profectò retudi superbiam.

¶ Fabella talis hominum discernit notas
 Eorum , qui se falsis ornant laudibus ,
 Et quorum virtus exhibet solidum decus.

FABULA XXII.

Deum colenti stat sua merces.

SIMONIDES A DIIS SERVATUS.

QUANTUM valerent inter homines litteræ ,
 Dixi supérius ; quantus nunc illis honor

A Superis sit tributus , tradam memoriæ.

¶ Simonides idem ille de quo retuli ,
Viatoris laudem cuidam Pythagoræ ut scriberet ;
Certo condixit pretio , secrétum petit :
Exigua cum frænaret materia impetum ,
Usus Poëtæ , ut moris est , licentiâ ,
Atque interposuit gentina Lædæ sidera :
Auctoritatem similis referens gloriæ.

Opus approbavit : sed mercédis tertiam
Accépit partem. Cùm reliquam posceret :
Illi , inquit , reddent quorum sunt laudes duæ ,
Verùm ne iratè dimissum te sentiam ,
Ad cœnam mihi promitte ; cognátos volo
Hodiè invitare , quorum es in numero mihi.
Fraudatus quamvis & dolens injuriâ ,
Ne malè dimissam gratiam corrumperet ,
Promisit ; rediit horâ dictâ ; recubuit.
Splendébat hilare poculis convivium ,
Magno apparatu læta resonabat domus ;
Repentè cùm duo juvenes , sparsi pulvere ,
Sudore multo diffluentes corpora ,
Humánam supra formam , cuidam servulo
Mandant , ut ad se provocet Simonidem ,
Illius interesse ne faciat moram .
Homo perturbátus excitat Simonidem .
Unum promôrat vix pedem triclinio ,
Ruina caméræ subito oppressit cæteros :
Nec illi juvenes sunt reperti ad januam .
Ut est vulgatus ordo patratæ rei ,
Omnes scierunt , Numinum præsentiam .
Vati dedisse vitam , mercédis loco .

FABULA XXIII.

Bis dat, qui citò dat.

EPILOGUS AD EUTICHUM.

SUPERSUNT mihi quæ scribam: sed parco sciens:
 Primum, esse tibi ne videar molestior,
 Destrigit quem multarum rerum varietas:
 Dein si quis eadem fortè conari velit,
 Habere ut possit aliquid operis residui,
 Quamvis materiæ tanta abundet copia,
 Labori faber ut desit, non fabro labor.
 Brevitatis nostræ præmium ut reddas, peto;
 Quod es pollicitus. Exhibe vocis fidem;
 Nam vita morti propior est quotidiè;
 Et hoc minus veniet ad me muneris,
 Quò plus consumet temporis dilatio.
 Si citò rem perages, usus fiet longior;
 (Fruar diutius, si celerius cepero.)
 Languentis ævi dum sunt aliquæ reliquiæ;
 Auxilio locus est: olim senio debilem
 Frustra adjuvare bonitas nitetur tua,
 Cùm jam desierit esse beneficium utile,
 Et mors vicina flagitabit debitum.
 Stultum admovere tibi preces existima;
 Proclivis ultrò cùm sit misericordia.
 Sæpè impetravit veniam confessus reus;
 Quanto innocentij justius debet dari?
 Tuæ priùs sunt partes, aliorum dein,
 Similique gyro venient aliorum vices.
 Decerne quod religio, quod patitur fides:
 Et gratulári me fac judicio tuo.

Excédit animus quem proposuit terminum,
 Sed difficulter continetur spiritus,
 Integritatis qui sinceræ conscius,

A noxiórum premitur insolentiis.
 Qui sint requires? Apparébunt tempore.
 Ego quondam legi quam puer sententiam,
 (Palam mutare plebeio periculum est.)
 Dùm sanitas constábit, pulchrè meminero.

P H E D R I

F A B U L A R U M
L I B E R Q U I N T U S.

PROLOGUS AD PARTICULONEM

CUM destinásse in terminum operi statuere,
 In hoc ut aliis esset materiæ satis,
 Consilium tacito corde damnávi meum.
 Nam si quis etiam talis est tituli artifex,
 Quo pacto devinábit quidnam omiserim,
 Ut illud ipsum cupiat famæ tradere?
 Sua cuique cùm sit animi cogitatio,
 Colorque proprius? Ergò non levitas mihi,
 Sed certa ratio causam scribendi dedit.

Quare, Particulo, quoniam caperis fabulis,
 Quas Æsopéas, non Æsópi, nomino,
 Quasi paucas ostenderit: ego plures dissero:
 Usus vetusto genere, sed rebus novis.
 Quartum libellum dùm vacivè perleges,
 Hunc obtrectare si volet malignitas:
 Imitári dùm non possit, obtrectet, licet.

Mihi parta laus est , quòd tu , quòd similes tui
 Vestras in chartas verba transfertis mea ,
 Dignumque longâ judicatis memorâ :
 In litterârum ire plausum desidero.

F A B U L A P R I M A.

Nihil ad honorem famâ ingenii aptius.

D E M E T R I U S E T M E N A N D E R.

AEsopi nomen sicubi interposuero ,
 Cui reddidi jam pridem , quidquid debui ,
 Auctoritatis esse scito gratiâ :
 Ut quidam artifices nostro faciunt sæculo ;
 Qui pretium operibus majus inveniunt , novo
 Si marmori adscripsérunt Praxitelem suo
 Myrónem argento. Plus vetustâti nam favet
 Invidia mordax , quam bonis præsentibus.
 Sed jam ad fabellam talis exempli feror.